
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 기술지원과 ~ 기술지원과

부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 농업경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기술지원과 6,864,000 6,767,931 96,069

국 2,016,307 1,892,589 123,718

광 591,000 571,000 20,000

기 17,736 20,402 △2,666

도 700,326 743,362 △43,036

시 3,538,631 3,540,578 △1,947

농업기술보급 4,340,607 4,384,024 △43,417

국 1,982,307 1,883,589 98,718

광 251,000 231,000 20,000

기 17,736 20,402 △2,666

도 295,326 343,362 △48,036

시 1,794,238 1,905,671 △111,433

농업경영개선 113,084 121,460 △8,376

국 36,820 36,820 0

시 76,264 84,640 △8,376

농가경영 개선지도 34,124 42,500 △8,376

307 민간이전 26,624 35,000 △8,376

02 민간경상보조 26,624 35,000 △8,376

▣농업조수입 증대 선도농가 육성 지원

26,624 35,000 △8,376경정 26,624,000원

농업전문인력양성(기술지원) 35,280 35,280 0

국 17,640 17,640 0

시 17,640 17,640 0

201 일반운영비 17,000 12,000 5,000

국 8,500 6,000 2,500

시 8,500 6,000 2,500

01 사무관리비 17,000 12,000 5,000

▣일반수용비(품목별 농업인 연구모임 육성)

5,000 0 5,000경정 5,000,000원

국 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

301 일반보상금 16,280 11,000 5,280

국 8,140 5,500 2,640

시 8,140 5,500 2,640

10 행사실비보상금 16,280 11,000 5,280

▣품목별 농업인 연구모임 육성

5,280 0 5,280경정 5,280,000원

국 2,640 0 2,640

시 2,640 0 2,640

307 민간이전 0 10,280 △10,280

국 0 5,140 △5,140

시 0 5,140 △5,140

02 민간경상보조 0 10,280 △10,280

▣품목별 농업인 연구모임 육성 0 10,280 △10,280경정 0원

국 0 5,140 △5,140

시 0 5,140 △5,140
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부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 식량생산기술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

식량생산기술 532,002 610,682 △78,680

국 8,450 8,450 0

도 32,033 47,673 △15,640

시 491,519 554,559 △63,040

고품질생산기술 331,600 379,000 △47,400

206 재료비 3,600 4,000 △400

01 재료비 3,600 4,000 △400

▣특수기능성 쌀 및 전작물재배 시범단지 조성(

3종) 3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

307 민간이전 328,000 375,000 △47,000

02 민간경상보조 328,000 375,000 △47,000

▣고품질쌀생산 영농자재 지원

283,000 330,000 △47,000경정 283,000,000원

고품질쌀생산 시범단지조성 24,000 25,280 △1,280

도 9,000 9,640 △640

시 15,000 15,640 △640

307 민간이전 24,000 25,280 △1,280

도 9,000 9,640 △640

시 15,000 15,640 △640

02 민간경상보조 24,000 25,280 △1,280

▣논콩 재배단지 조성 0 1,280 △1,280경정 0원

도 0 640 △640

시 0 640 △640

농촌지도사업용 장비 지원 0 30,000 △30,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 15,000 △15,000

405 자산취득비 0 30,000 △30,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 15,000 △15,000

01 자산및물품취득비 0 30,000 △30,000

▣농촌지도사업 추진 장비지원 0 30,000 △30,000경정 0원

도 0 15,000 △15,000

시 0 15,000 △15,000

원예작물 893,644 863,606 30,038

국 35,000 41,001 △6,001

광 251,000 231,000 20,000

도 156,250 167,145 △10,895

시 451,394 424,460 26,934

고품질과수생산 16,000 30,000 △14,000

307 민간이전 16,000 30,000 △14,000

02 민간경상보조 16,000 30,000 △14,000

▣과원관리 농자재 및 친환경재제 지원

16,000 30,000 △14,000경정 16,000,000원

수출농산물 생산지도 108,000 123,280 △15,280
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부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 원예작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 51,750 59,390 △7,640

시 56,250 63,890 △7,640

402 민간자본이전 108,000 123,280 △15,280

도 51,750 59,390 △7,640

시 56,250 63,890 △7,640

01 민간자본보조 108,000 123,280 △15,280

▣핵심농업인 농산물생산 인프라구축 0 105,280 △105,280경정 0원

도 0 52,640 △52,640

시 0 52,640 △52,640

▣품목별 농업인 연구모임 활성화 지원

90,000 0 90,00090,000,000원

도 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

시설원예 기술보급 100,920 55,002 45,918

국 20,000 26,001 △6,001

도 20,920 2,700 18,220

시 60,000 26,301 33,699

402 민간자본이전 60,920 15,002 45,918

국 0 6,001 △6,001

도 20,920 2,700 18,220

시 40,000 6,301 33,699

01 민간자본보조 60,920 15,002 45,918

▣시설원예 품질개선 0 15,002 △15,002경정 0원

국 0 6,001 △6,001

도 0 2,700 △2,700

시 0 6,301 △6,301

▣지역특성화 기술개발사업 지원 60,920 0 60,92060,920,000원

도 20,920 0 20,920

시 40,000 0 40,000

시설원예 기술보급(도비 시범사업) 36,224 42,824 △6,600

도 18,080 20,555 △2,475

시 18,144 22,269 △4,125

402 민간자본이전 36,000 42,600 △6,600

도 18,000 20,475 △2,475

시 18,000 22,125 △4,125

01 민간자본보조 36,000 42,600 △6,600

▣전기온풍기설치 지원 0 6,600 △6,600경정 0원

도 0 2,475 △2,475

시 0 4,125 △4,125

과수 상품성 생산기술 192,500 172,500 20,000

광 20,000 0 20,000

도 53,000 72,000 △19,000

시 119,500 100,500 19,000

402 민간자본이전 182,500 162,500 20,000

광 20,000 0 20,000

도 51,000 70,000 △19,000

시 111,500 92,500 19,000
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부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 원예작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 182,500 162,500 20,000

▣품목별 농업인 연구모임 활성화 지원

0 50,000 △50,000경정 0원

도 0 25,000 △25,000

시 0 25,000 △25,000

▣핵심농업인 농산물생산 인프라구축

70,000 0 70,00070,000,000원

광 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 44,000 0 44,000

친환경농업 2,452,398 2,421,892 30,506

국 1,875,719 1,772,118 103,601

기 17,736 20,402 △2,666

도 53,120 75,124 △22,004

시 505,823 554,248 △48,425

토양개량제지원사업 128,935 174,310 △45,375

국 90,254 122,017 △31,763

도 0 15,757 △15,757

시 38,681 36,536 2,145

402 민간자본이전 128,935 174,310 △45,375

국 90,254 122,017 △31,763

도 0 15,757 △15,757

시 38,681 36,536 2,145

02 민간대행사업비 128,935 174,310 △45,375

▣토양개량제 공급 128,935 174,310 △45,375경정 128,935,000원

국 90,254 122,017 △31,763

도 0 15,757 △15,757

시 38,681 36,536 2,145

쌀소득보전고정직불행정비 17,736 20,402 △2,666

기 17,736 20,402 △2,666

201 일반운영비 9,848 13,000 △3,152

기 9,848 13,000 △3,152

01 사무관리비 9,848 13,000 △3,152

▣일반수용비 1,168 1,820 △652경정 1,168,000원

기 1,168 1,820 △652

▣운영수당 8,680 11,180 △2,500경정 8,680,000원

기 8,680 11,180 △2,500

202 여비 7,888 7,402 486

기 7,888 7,402 486

01 국내여비 7,888 7,402 486

▣쌀소득보전고정직불 업무추진

7,888 7,402 486경정 7,888,000원

기 7,888 7,402 486

조건불리지역 직접지불 237,043 310,920 △73,877

국 189,634 217,644 △28,010

시 47,409 93,276 △45,867
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부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 5,521 7,140 △1,619

국 4,417 5,000 △583

시 1,104 2,140 △1,036

01 사무관리비 5,521 7,140 △1,619

▣급량비 5,521 7,140 △1,619경정 5,521,000원

국 4,417 5,000 △583

시 1,104 2,140 △1,036

202 여비 6,748 8,794 △2,046

국 5,398 6,154 △756

시 1,350 2,640 △1,290

01 국내여비 6,748 8,794 △2,046

▣조건불리지역직불 업무추진

6,748 8,794 △2,046경정 6,748,000원

국 5,398 6,154 △756

시 1,350 2,640 △1,290

301 일반보상금 224,774 294,986 △70,212

국 179,819 206,490 △26,671

시 44,955 88,496 △43,541

12 기타보상금 224,774 294,986 △70,212

▣조건불리지역직불 보조금 224,774 294,986 △70,212경정224,774,000원

국 179,819 206,490 △26,671

시 44,955 88,496 △43,541

유기질비료지원사업 884,800 798,400 86,400

국 445,000 373,907 71,093

도 43,200 42,770 430

시 396,600 381,723 14,877

402 민간자본이전 884,800 798,400 86,400

국 445,000 373,907 71,093

도 43,200 42,770 430

시 396,600 381,723 14,877

02 민간대행사업비 884,800 798,400 86,400

▣퇴비(유기질) 보조사업 884,800 798,400 86,400경정 884,800,000원

국 445,000 373,907 71,093

도 43,200 42,770 430

시 396,600 381,723 14,877

녹비작물종자대 31,822 102,700 △70,878

국 12,729 51,350 △38,621

도 5,728 15,405 △9,677

시 13,365 35,945 △22,580

402 민간자본이전 31,822 102,700 △70,878

국 12,729 51,350 △38,621

도 5,728 15,405 △9,677

시 13,365 35,945 △22,580

02 민간대행사업비 31,822 102,700 △70,878

▣녹비작물 종자대 지원 31,822 102,700 △70,878경정 31,822,000원

국 12,729 51,350 △38,621

도 5,728 15,405 △9,677
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부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 13,365 35,945 △22,580

친환경단지조성 13,000 7,000 6,000

도 4,000 1,000 3,000

시 9,000 6,000 3,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

02 민간경상보조 6,000 0 6,000

▣농약 빈병 빈봉지 수거함 설치사업

6,000 0 6,0006,000,000원

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

밭농업직불사업 130,902 0 130,902

국 130,902 0 130,902

201 일반운영비 4,722 0 4,722

국 4,722 0 4,722

01 사무관리비 4,722 0 4,722

▣일반수용비 1,222 0 1,2221,222,000원

국 1,222 0 1,222

▣운영수당 3,500 0 3,5003,500,000원

국 3,500 0 3,500

301 일반보상금 126,180 0 126,180

국 126,180 0 126,180

12 기타보상금 126,180 0 126,180

▣밭농업직불 보조금 126,180 0 126,180126,180,000원

국 126,180 0 126,180

농업기계화 349,479 366,384 △16,905

국 26,318 25,200 1,118

도 53,923 53,420 503

시 269,238 287,764 △18,526

농업기계순회수리 18,300 18,000 300

206 재료비 15,300 15,000 300

01 재료비 15,300 15,000 300

▣농기계 유류대 1,300 1,000 300경정 1,300,000원

농기계임대사업 119,800 139,800 △20,000

405 자산취득비 115,000 135,000 △20,000

01 자산및물품취득비 115,000 135,000 △20,000

▣임대농기계 배송차량 구입(5톤 셀프로더)

115,000 135,000 △20,000경정 115,000,000원

농업용난방기 시간계측기 부착지원 2,795 0 2,795

국 1,118 0 1,118

도 503 0 503

시 1,174 0 1,174

402 민간자본이전 2,795 0 2,795
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부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 농업기계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,118 0 1,118

도 503 0 503

시 1,174 0 1,174

01 민간자본보조 2,795 0 2,795

▣농업용 난방기 시간계측기 부착 지원

2,795 0 2,7952,795,000원

국 1,118 0 1,118

도 503 0 503

시 1,174 0 1,174

농업연구 2,202,786 2,067,500 135,286

국 34,000 9,000 25,000

광 340,000 340,000 0

도 405,000 400,000 5,000

시 1,423,786 1,318,500 105,286

농업개발원운영 892,273 785,573 106,700

광 240,000 240,000 0

도 5,000 0 5,000

시 647,273 545,573 101,700

기반시설관리운영 5,800 6,100 △300

201 일반운영비 5,800 6,100 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

▣일반수용비 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

화훼류생산보급 90,528 85,528 5,000

206 재료비 27,325 22,325 5,000

01 재료비 27,325 22,325 5,000

▣재료비 5,000 0 5,000

◎가을꽃 및 화훼류 종자 구입 5,000 0 5,0005,000,000원

거제섬꽃축제 315,945 213,945 102,000

도 5,000 0 5,000

시 310,945 213,945 97,000

201 일반운영비 99,620 17,620 82,000

도 5,000 0 5,000

시 94,620 17,620 77,000

01 사무관리비 66,620 11,620 55,000

▣일반수용비 14,620 4,620 10,000

▣임차료 47,000 7,000 40,000

▣급량비 5,000 0 5,000

경정 14,620,000원

경정 47,000,000원

5,000,000원

02 공공운영비 7,000 0 7,000

▣공공요금 및 제세 7,000 0 7,000

◎관람객 안전보험 가입 7,000 0 7,0007,000,000원

03 행사운영비 26,000 6,000 20,000

▣거제섬꽃축제 운영 26,000 6,000 20,000경정 26,000,000원

도 5,000 0 5,000

시 21,000 6,000 15,000
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부서: 기술지원과

정책: 농업연구

단위: 농업개발원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 97,800 82,800 15,000

01 재료비 97,800 82,800 15,000

▣거제섬꽃축제 행사장 조성용 화훼류 구입

10,000 0 10,000

▣방제농약 및 원예자재 구입 5,000 0 5,000

10,000,000원

5,000,000원

301 일반보상금 13,000 8,000 5,000

10 행사실비보상금 13,000 8,000 5,000

▣섬꽃축제 전시공연 참여단체 보상

13,000 8,000 5,000경정 13,000,000원

시험연구 120,759 136,173 △15,414

국 9,000 9,000 0

시 111,759 127,173 △15,414

난지작목실증시험 49,510 64,924 △15,414

401 시설비및부대비 4,586 20,000 △15,414

01 시설비 4,586 20,000 △15,414

▣아열대과수하우스 전기공사

4,586 20,000 △15,414경정 4,586,000원

농특산물개발 1,189,754 1,145,754 44,000

국 25,000 0 25,000

광 100,000 100,000 0

도 400,000 400,000 0

시 664,754 645,754 19,000

농특산물브랜드개발 40,100 29,600 10,500

201 일반운영비 4,000 1,500 2,500

01 사무관리비 4,000 1,500 2,500

▣일반수용비 4,000 1,500 2,500경정 4,000,000원

207 연구개발비 27,500 19,500 8,000

01 연구용역비 14,500 4,500 10,000

▣농업기술 개발과제(학교 급식용 친환경 유자

제품 개발) 연구 용역 14,500 4,500 10,000경정 14,500,000원

03 시험연구비 13,000 15,000 △2,000

▣농업기술 개발과제 시험연구 기자재

13,000 15,000 △2,000경정 13,000,000원

실증시험시설관리 43,802 45,802 △2,000

207 연구개발비 8,000 10,000 △2,000

03 시험연구비 8,000 10,000 △2,000

▣실증시험 시험연구비 8,000 10,000 △2,000경정 8,000,000원

멸종위기 곤충복원 8,300 10,300 △2,000

207 연구개발비 8,000 10,000 △2,000

03 시험연구비 8,000 10,000 △2,000

▣멸종위기곤충 복원 연구 8,000 10,000 △2,000경정 8,000,000원
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부서: 기술지원과

정책: 농업연구

단위: 농특산물개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

곤충산업기반확충 16,000 17,500 △1,500

207 연구개발비 6,000 7,500 △1,500

03 시험연구비 6,000 7,500 △1,500

▣유용 곤충 산업화 연구 시료 구입

6,000 7,500 △1,500경정 6,000,000원

자생란복원활용 6,500 17,500 △11,000

207 연구개발비 6,500 17,500 △11,000

01 연구용역비 0 10,000 △10,000

▣석곡차 디자인개발 용역 0 10,000 △10,000경정 0원

03 시험연구비 6,500 7,500 △1,000

▣자생란 인공배양시료 6,500 7,500 △1,000경정 6,500,000원

지역활력화 작목기반조성 200,000 200,000 0

광 100,000 100,000 0

시 100,000 100,000 0

201 일반운영비 6,486 5,000 1,486

광 3,243 2,500 743

시 3,243 2,500 743

01 사무관리비 6,486 5,000 1,486

▣일반수용비 6,486 5,000 1,486경정 6,486,000원

광 3,243 2,500 743

시 3,243 2,500 743

207 연구개발비 46,514 48,000 △1,486

광 23,257 24,000 △743

시 23,257 24,000 △743

01 연구용역비 38,514 40,000 △1,486

▣거제대표곤충 브랜드개발 연구

38,514 40,000 △1,486경정 38,514,000원

광 19,257 20,000 △743

시 19,257 20,000 △743

가정과 사회가 함께하는 토요학교 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

101 인건비 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

04 기간제근로자등보수 4,000 0 4,000

▣도시와 농촌이 함께하는 토요학교(성립전) 4,000 0 4,000

◎토요학교 운영(인부임) 4,000 0 4,0004,000,000원

국 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

03 행사운영비 15,000 0 15,000
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부서: 기술지원과

정책: 농업연구

단위: 농특산물개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣도시와 농촌이 함께하는 토요학교(성립전) 15,000 0 15,000

◎토요학교 운영 15,000 0 15,00015,000,000원

국 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

202 여비 1,000 0 1,000

국 500 0 500

시 500 0 500

01 국내여비 1,000 0 1,000

▣도시와 농촌이 함께하는 토요학교(성립전) 1,000 0 1,000

◎토요학교 업무추진 1,000 0 1,0001,000,000원

국 500 0 500

시 500 0 500

206 재료비 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

01 재료비 6,000 0 6,000

▣도시와 농촌이 함께하는 토요학교(성립전) 6,000 0 6,000

◎토요학교 학습재료 6,000 0 6,0006,000,000원

국 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

301 일반보상금 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

10 행사실비보상금 8,000 0 8,000

▣도시와 농촌이 함께하는 토요학교(성립전) 8,000 0 8,000

◎토요학교 운영(민간인 행사참석 실비)

8,000 0 8,0008,000,000원

국 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

01 시설비 16,000 0 16,000

▣도시와 농촌이 함께하는 토요학교(성립전) 16,000 0 16,000

◎토요학교 교육장 시설 설치 16,000 0 16,00016,000,000원

국 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

행정운영경비(기술지원과) 320,607 316,407 4,200

기본경비 136,121 131,921 4,200

기본경비 136,121 131,921 4,200

201 일반운영비 68,321 59,321 9,000

02 공공운영비 40,721 31,721 9,000

▣공공요금 및 제세 40,721 31,721 9,000경정 40,721,000원

202 여비 62,400 67,200 △4,800
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부서: 기술지원과

정책: 행정운영경비(기술지원과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 62,400 67,200 △4,800

▣기술지원 업무추진 62,400 67,200 △4,800경정 62,400,000원
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